
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.53 

din 28.02.2008 
privind vânzarea prin licitaţie publică a pivniţei, cu suprafaţa de 13 mp 

situată în Aiud, str. Cuza-Vodă, nr. 18, sub spaţiul comercial 
 
  
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară 
din 28.02.2008,  
 Având în vedere: 
 -   Cererea cu nr. 520/18.01.2008 a domnului Aldea Alexandru, domiciliat 
în Aiud, str. Sg. Haţegan, bl. H3, ap. 6, prin care solicită închirierea pivniţei de 
sub spaţiul comercial situat în Aiud, str. Cuza-Vodă, nr. 18,  al cărui proprietar 
este 
 -  Referatul cu nr.2134 din 21.02.2008 al Serviciului Tehnic-Investiiţii, prin 
care se propune închirierea prin licitaţie publică a imobilului pivniţă, cu suprafaţa 
de 13 mp  
 -   Rapoartele de avizare ale  Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism, nr. IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM ale 
Consiliului Local Aiud 
 -   Hotărârea Consiliului Local Aiud nr. 39/2000 care stabileşte preţul 
minim de închiriere a spaţiilor situate la subsolul imobilelor cu destinaţia de 
pivniţă şi H.C.L. nr. 31/2001 care aprobă preţul de închiriere în euro,  

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c)   din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, 

 
H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E  
 

Art. 1. Aprobă vânzarea prin licitaţie publică deschisă cu strigare a pivniţei 
de sub spaţiul comercial situat în Aiud, str. Cuza-Vodă, nr. 18, cu suprafaţa de 13 
mp. 
 Art. 2. Preţul de pornire a licitaţiei va fi stabilit de către un expert 
evaluator. 
 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Juridic, Serviciul Tehnic - Investiţii,  Serviciul 
Economic şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 

 



 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului judeţului Alba; 
 -    Primarului municipiului Aiud; 
 -    Serviciului  Economic; 
 -    Serviciului Tehnic - Investiţii; 

- Serviciului  Administraţie Publică Locală, Juridic; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
- Petentului; 
Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier LIVIU OCTAVIAN RUSU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 


